
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 91 del 14/12/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 14/12/2021    al n. 877 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI “MANUTENZIONE VIABILITÀ COMUNALE - VIA 

TOGLIATTI”.  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ATTRAVERSO 

LA PIATTAFORMA ACQUISTI IN RETE P.A. (CIG ZF8344CBD9; CUP 

G26G20001450004). 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 

 PREMESSO: 

 

 Che è stata rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere all’esecuzione di lavori di 

manutenzione urgente su alcuni tratti della viabilità comunale e, in particolare, sulla Via 

Togliatti, da tempo ammalorata; 

 

 Che gli interventi manutentivi e di riparazione devono essere svolti con urgenza e tempestività, 

al fine di mantenere le strade in efficienza, così come previsto dalla vigente normativa in 

materia; 

 

 Che l’Area Tecnica II – Urbanistica è stata interessata dall’Amministrazione per la 

predisposizione urgente della documentazione progettuale relativa alla quali/quantificazione 

degli interventi da porre in essere sulla Via Togliatti; 

 

DATO ATTO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 160 del 30.12.2020, sono stati 

approvati (in linea tecnica, a valere quale atto di indirizzo politico-amministrativo) gli elaborati 

tecnici predisposti dal Geom. Romano Rossi, dipendente assegnato all’Area Tecnica II – 

Urbanistica, così riassunti: 

 

01 Relazione tecnica illustrativa; 

02 Computo metrico estimativo; 

03 Elenco prezzi unitari; 

04 Quadro economico di progetto; 

05 Planimetria individuazione progetto. 

 

per una stima economica che prevede una spesa presunta pari a € 26.053,66 oltre a IVA 22% (€ 

5.731,81) per una spesa complessiva pari a € 31.785,47, così suddivisa: 

 



Pag. 2 

a) Per lavori di manutenzione della sede stradale  €  20.415,01 

b) Per realizzazione segnaletica     €    4.974,28 

c) Per oneri sicurezza (speciali)     €       664,37 

d) Totale a) +b) +c)      €  26.053,66 

e) IVA 22% su d)      €    5.731,81 

f) TOTALE COMPLESSIVO     €  31.785,47 

 

CONSIDERATO: 

 che, con la già citata Deliberazione di Giunta Comunale n° 160 del 30.12.2020, è stato dato 

indirizzo di individuare, come priorità, l’esecuzione dei lavori di manutenzione della sede 

stradale, anche mediante esecuzione in due o più lotti funzionali (a seconda delle relative 

disponibilità finanziarie) assegnando al Responsabile del Servizio competente la somma 

complessiva (per un primo intervento) di € 18.159,00, impegnata: in quanto a € 11.615,97 al 

capitolo 9599 dell’annualità 2020; in quanto a € 6.543,03 al capitolo 8280 dell’annualità 

2020, in forza della Determinazione Dirigenziale RG 977 del 31.12.2020; 

 

 che, a seguito della successiva e manifestata volontà di effettuare l’intero intervento, a 

seguito della Deliberazione di Consiglio Comunale n° 24 del 28.06.2021, di applicazione 

dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2020 (art. 

187, comma 2, Dlgs n° 267/2000), è stata resa disponibile l’ulteriore somma pari a € 

13.626,47 sul capitolo 9599 del bilancio 2021, a copertura totale dell’intervento; 

 

 che l’Amministrazione ha chiesto al Responsabile dell’Area II – Urbanistica di perfezionare 

il procedimento in ordine all’affidamento dei predetti lavori di manutenzione viaria; 

 

RITENUTO:  
 che, per l’entità della spesa e la natura della prestazione in oggetto, il sistema più 

rispondente alle esigenze dell’Ente è stato individuato nella procedura di cui alla parte II, 

titolo I, Contratti sotto soglia, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 comma 

2 lett. a) che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 

 che, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi, in 

data 29.06.2021 è stata indetta trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma 

telematica web https://www.acquistinretepa.it; 

 

 che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice 

identificativo n. 1939550;  

 

 che è stata interpellata la ditta Ing. Marano & c. srl, p. iva 01456730678 con sede a 

Montorio al Vomano (TE), Largo Rosciano n° 14 – CAP 64046, regolarmente registrata 

sulla piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it; 

 

 che l’offerta è stata caricata sul sistema entro il termine ultimo previsto per la presentazione 

(ore 18 del 10.12.2021);  

 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: ZF8344CBD9; 

 

Visto il Documento di regolarità contributiva (DURC), in corso di validità; 

 

Vista l’assenza di annotazioni sull’operatore economico in questione, giusta visura effettuata sul 

sito ANAC in data 14.12.2021; 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


Pag. 3 

 

RILEVATO che la ditta indicata è in possesso di adeguati requisiti di carattere generale connessi 

allo svolgimento del lavoro in oggetto;  

 

TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che “nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisito tecnico-

professionali, ove richiesto” (secondo periodo);  

 

RICHIAMATO l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. 50/2016 che sancisce: ”Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori”; 

 

DATO ATTO che “le procedure semplificate si cui all’art. 36 del Codice dei contratti pubblici 

prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente, contenente, tra l’altro, 

l’indicazione della procedura che si vuole eseguire con una sintetica indicazione delle ragioni. Il 

contenuto del predetto atto può essere semplificato, per i contratti di importo inferiore a 40.000 

euro, nell’affidamento diretto o nell’amministrazione diretta di lavori” (Linee Guida n. 4 recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 29.10.2016 e aggiornate, da ultimo, 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019); 
 

Visto il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006, che cita 

testualmente: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 

le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 

DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC;  

 

RICHIAMATO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e smi, così come da 

ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019 e, successivamente, dalla Legge n° 120/2020 e 

dal Decreto-Legge n° 77/2021; 

 

PRECISATO che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del Dlgs 50/2016 e smi; 

  

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 



Pag. 4 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 

legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;  

 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi; 

- la legge 114 dell’ 11/8/2014; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 2197 del 01.02.2021, avente ad oggetto “Nomina del 

Responsabile dell’Area Tecnica II – Urbanistica”;  

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento e 

al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;  

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e per i motivi 

indicati in premessa, i lavori di Manutenzione viabilità comunale – Via Togliatti (CIG 

ZF8344CBD9; CUP G26G20001450004) alla Ditta Ing. Marano & c. srl, p. iva 01456730678, con 

sede a Montorio al Vomano (TE), Largo Rosciano n° 14 – CAP 64046,  per l’importo di € 

25.389,29, oltre € 664,37 per oneri sicurezza speciali e IVA 22% (€ 5.731,81), per una spesa 

complessiva di € 31.785,47; 

 

 3) Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa necessario a copertura della spesa complessiva, 

pari a € 31.785,47, da finanziarsi nel modo seguente:  

 

 in quanto a € 11.615,97 al capitolo 9599 dell’annualità (RP) 2020, in forza della 

Determinazione RG 977 del 31.12.2020; 



Pag. 5 

 in quanto a € 6.543,03 al capitolo 8280 dell’annualità (RP) 2020, in forza della 

Determinazione RG 977 del 31.12.2020; 

 in quanto a € 13.626,47 sul capitolo 9599 del bilancio 2021, giusta Deliberazione di 

Consiglio Comunale n° 24 del 28.06.2021; 

 

4) Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016;   

 

5) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

(ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 

nella Legge 17/12/2010 n.217);  

 

6) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013;  

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della normativa in 

tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi. 

 

8) Di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per i conseguenti 

adempimenti. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 14/12/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 14/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  __14/12/2021_ 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


